

財団法人東京都環境整備公社

第1 監査対象の概要

1 事業の内容

(1) 事業の概要

財団法人東京都環境整備公社(以下「公社」という。)は、昭和37年5月に設立された団体(当時は財団法人東京都環境整備事業協会、昭和48年に現団体名に変更。)で、東京都、特別区及び市町村等の環境施策に協力して、環境の保全及び廃棄物の処理等に関する事業を行うとともに、地域環境の整備を図り、もって快適な都市環境の形成と生活環境の向上に寄与することを目的としており、主に次の事業を行っている。

- ア 一般廃棄物及び産業廃棄物の収集運搬事業
- イ 城南島産業廃棄物中間処理事業
- ウ 廃棄物処理施設運転管理事業
- エ 中央防波堤埋立処分場に関する諸事業

(2) 都との関係

都は、公社に対し、基本財産3億5,600万円全額を出えんしている。

また、城南島産業廃棄物処理施設(通称「城南島エコプラント」、以下「エコプラント」という。)用地として、大田区城南島の土地(8,824.77m²)を、平成13年度については無償で、平成14年度からは有償(30%減額)で貸し付けている。

なお、都が委託している事業は表1のとおりである。

(表1) 都からの委託事業

(単位:円)

事業区分	平成14年度	平成13年度	備考
産業廃棄物等受入	124,319,164	125,671,875	産業廃棄物の受入・料金収入等
中防環境保全	32,913,090	33,400,500	中央防波堤処分場内の道路清掃等
河川清掃	390,468,750	419,701,800	都管理河川のごみ除去、清掃
特高受変電所等運転管理	116,077,500	116,497,500	特別高圧受変電所等の運転管理
普及広報	4,972,800	5,623,800	環境関連施設見学会
プリパンチカード作成	124,950	53,760	搬入者車両・業務カードの作成
分析	614,666	1,494,977	中防産廃の分析
合計	669,490,920	702,444,212	-

2 組 織

会社は、事務所を江東区潮見一丁目3番2号に置き、役員11名(理事長1名、常務理事1名、理事6名、監事3名(非常勤役員9名))及び職員287名(うち都派遣16名)で、3部をもって構成されている。

なお、都派遣職員については、平成14年度は21名減となっている。

第2 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成13年度及び平成14年度の事業について実施した。

2 実地監査期間

(1) 環 境 局 平成15年9月17日

(2) 公 社 平成15年9月18日から同月30日まで

第3 監査の結果

1 経営状況について

(1) 事業実績

平成13年度及び平成14年度の事業実績は次のとおりである。

ア 一般廃棄物及び産業廃棄物の収集運搬事業

会社は、東京都内の事業者から排出される、一般廃棄物及び産業廃棄物の収集・運搬事業を行っているが、平成14年度の収集量は3万8,131tで、前年度に比較して3,682t(8.8%)減少している。

イ エコプラント事業

会社は、東京23区内の中小企業者が排出する産業廃棄物を、新海面処分場の埋立基準に適合させるために必要な中間処理を行う施設として、エコプラントを整備し、運営しており、エコプラント事業における、平成14年度の産業廃棄物の受入量は8万1,679tで、前年度と比較して1,160t(1.4%)減少している。

ウ 会社のその他の主な事業実績は、表2のとおりである。

(表2) その他の主な事業実績

事業名	単位	平成14年度	平成13年度	増()減	備考
資源収集事業	t/日	19.2	18.0	1.2	自主事業
分析事業	数	40,923	40,003	920	自主事業
家電リサイクル受付事業	件	147,456	119,633	27,823	自主事業
中防内産業廃棄物受入等業務	t/日	1,313.3	1,348.8	35.5	都受託
河川清掃業務	日	260	261	1	都受託
廃棄物処理施設見学会	人/回	39.1	34.0	5.1	都受託
中防内廃棄物受入等業務	t/日	2,237.4	2,076.4	161.0	一組受託
中防不燃ごみ処理センター運 転管理業務	t/日	1,612.8	1,524.3	88.5	一組受託
京浜島不燃ごみ処理センター 運転管理業務	t/日	268.4	289.1	20.7	一組受託

(注) 備考欄の一組とは、東京23区清掃一部事務組合である。

(2) 収支状況

平成13年度及び平成14年度の収支状況は、別表1比較収支計算書のとおりである。

平成14年度の当期収支差額は、7,960万余円の不足額が生じ、前年度に比較して1億5,747万余円(202.2%)減少している。

平成14年度の当期収入合計は、83億191万余円で、前年度に比較して2億6,763万余円(3.3%)増加している。これは主として、事業外収入において廃棄物処理施設における火災事故により、火災保険収入が3億7,927万余円あったことなどで、雑収入が2億9,602万余円(302.3%)増加したことによるものである。

平成14年度の当期支出合計は、83億8,151万余円で、前年度に比較して4億2,510万余円(5.3%)増加している。これは主として、事業費において都からの派遣職員が減ったことなどにより、人件費が1億7,637万余円(10.5%)減少したものの、処理経費が廃棄物処理施設における火災事故の補償費として3億4,816万余円(7.0%)増加したこと、及び、固定資産購入支出において投資有価証券購入支出が1億9,916万円増加したことによるものである。

なお、次期繰越収支差額は10億7,959万余円で、前年度に比較して7,960万余円(6.9%)減少している。

また、平成14年度の当期正味財産増加額は、別表2比較正味財産増減計算書のとおり、2億4,323万余円で、前年度に比較して8,383万余円(52.6%)増加している。

(3) 財政状態

平成13年度末及び平成14年度末における財政状態は、別表3比較貸借対照表のとおりである。

平成14年度末の資産合計は54億1,608万余円で、前年度末に比較して3,483万余円(0.6%)増加している。これは主として、有形固定資産において減価償却などにより1億6,608万余円(6.1%)減少したものの、投資資産において投資有価証券が1億9,916万円増加したことによるものである。

平成14年度末の負債合計は33億302万余円で、前年度末に比較して2億840万余円(5.9%)減少している。これは、流動負債において未払法人税等が5,692万余円(69.5%)増加したものの、固定負債において長期借入金が2億6,520万円(10.5%)減少したことなどによるものである。

平成14年度末の正味財産は、21億1,305万余円で、前年度末と比較して2億4,323万余円(13.0%)増加している。

以上、経営状況について述べてきたが、事業は、出えん目的に沿って適正に運営されていると認められる。

(別表1-1) 比較収支計算書

(単位:円、%)

科 目	平成14年度 (A)	平成13年度 (B)	増()減 (A-B)	増減率 (A-B)/B×100
収入の部				
1基本財産運用収入	1,272,533	1,118,739	153,794	13.7
基本財産利息収入	22,533	1,118,739	1,096,206	98.0
基本財産利子収入	1,250,000	0	1,250,000	-
2事業収入	7,904,237,756	7,926,987,612	22,749,856	0.3
廃棄物処理料金収入	3,782,809,386	3,813,735,648	30,926,262	0.8
分析測定料収入	108,156,180	374,951,920	266,795,740	71.2
受託事業収入	3,942,664,240	1,415,029,512	2,527,634,728	178.6
調査事業収入	50,328,000	49,622,000	706,000	1.4
その他事業収入	20,279,950	5,441,338	14,838,612	272.7
分別処理事業収入	0	2,268,207,194	2,268,207,194	100
3事業外収入	394,497,979	100,828,097	293,669,882	291.3
受取利息	257,982	2,904,973	2,646,991	91.1
その他利子収入	291,300	0	291,300	-
雑収入	393,948,697	97,923,124	296,025,573	302.3
4固定資産売却収入	1,903,200	106,134	1,797,066	-
車両運搬具売却収入	1,903,200	4,762	1,898,438	-
工器具備品売却収入	0	28,572	28,572	100
電話加入権売却収入	0	72,800	72,800	100
5補助金収入	0	882,000	882,000	100
電気自動車等補助金収入	0	882,000	882,000	100
6その他の収入	0	4,356,120	4,356,120	100
保証金戻り収入	0	4,356,120	4,356,120	100
当期収入合計	8,301,911,468	8,034,278,702	267,632,766	3.3
前期繰越収支差額	1,159,198,498	1,081,330,459	77,868,039	7.2
収入合計	9,461,109,966	9,115,609,161	345,500,805	3.8

(注) 平成13年度に分別処理事業収入に計上していたものについては、計上基準を変更したことより、平成14年度は受託事業収入へ計上している。

(別表1-2)比較収支計算書

(単位:円、%)

科 目	平成14年度 (A)	平成13年度 (B)	増()減 (A-B)	増減率 (A-B)/B×100
支出の部				
1 事業費	7,261,251,652	7,032,001,765	229,249,887	3.3
人件費	1,505,252,164	1,681,631,981	176,379,817	10.5
福利厚生費	451,066,141	393,599,499	57,466,642	14.6
処理経費	5,304,933,347	4,956,770,285	348,163,062	7.0
2 管理費	305,358,221	285,483,787	19,874,434	7.0
人件費	206,280,759	200,957,365	5,323,394	2.6
福利厚生費	51,763,983	38,139,027	13,624,956	35.7
需用費	42,846,896	43,900,704	1,053,808	2.4
運営費	4,466,583	2,486,691	1,979,892	79.6
3 事業外経費	80,903,045	175,871,643	94,968,598	54.0
支払利息	69,493,845	77,086,574	7,592,729	9.8
雑支出	11,409,200	98,785,069	87,375,869	88.5
4 固定資産購入支出	326,558,766	112,266,960	214,291,806	190.9
建物購入支出	8,170,000	2,850,000	5,320,000	186.7
建物付属設備購入支出	33,333,296	3,000,000	30,333,296	-
構築物購入支出	29,200,000	1,150,000	28,050,000	-
車両運搬具購入支出	23,988,760	22,441,520	1,547,240	6.9
工器具備品購入支出	11,279,480	43,095,840	31,816,360	73.8
機械購入支出	20,927,230	33,009,600	12,082,370	36.6
委託開発費支出	500,000	6,720,000	6,220,000	92.6
投資有価証券購入支出	199,160,000	0	199,160,000	-
5 借入金返済支出	268,638,000	265,200,000	3,438,000	1.3
長期借入金返済支出	265,200,000	265,200,000	0	0
長期割賦未払金支出	3,438,000	0	3,438,000	-
6 法人税及び住民税等	138,806,600	81,881,000	56,925,600	69.5
法人税及び住民税等	138,806,600	81,881,000	56,925,600	69.5
7 その他の支出	0	3,705,508	3,705,508	100
保証金支出	0	2,000,000	2,000,000	100
繰延資産購入支出	0	1,705,508	1,705,508	100
当期支出合計	8,381,516,284	7,956,410,663	425,105,621	5.3
当期収支差額	79,604,816	77,868,039	157,472,855	202.2
次期繰越収支差額	1,079,593,682	1,159,198,498	79,604,816	6.9

(別表2) 比較正味財産増減計算書

(単位:円、%)

科 目	平成14年度 (A)	平成13年度 (B)	増()減 (A-B)	増減率 (A-B)/B×100
増加の部				
1 資産増加額	418,572,982	575,106,941	156,533,959	27.2
当期収支差額	79,604,816	77,868,039	157,472,855	202.2
基本財産投資有価証券増加額	50,000,000	299,939,136	249,939,136	83.3
建物建設額	8,170,000	2,850,000	5,320,000	186.7
建物付属設備購入額	33,333,296	3,000,000	30,333,296	-
構築物建設額	2,200,000	1,150,000	1,050,000	91.3
車両運搬具購入額	23,988,760	22,441,520	1,547,240	6.9
工器具備品購入額	11,279,480	43,095,840	31,816,360	73.8
機械購入額	47,927,230	33,009,600	14,917,630	45.2
委託開発費購入額	23,420,000	6,720,000	16,700,000	248.5
投資有価証券購入額	199,160,000	1,705,508	197,454,492	-
貯蔵品増加額	98,699,032	81,327,298	17,371,734	21.4
保証金増加額	0	2,000,000	2,000,000	100
2 負債減少額	289,638,000	297,200,000	7,562,000	2.5
貸倒引当金戻入額	1,000,000	2,000,000	1,000,000	50.0
賞与引当金戻入額	20,000,000	30,000,000	10,000,000	33.3
長期借入金返済額	265,200,000	265,200,000	0	0
長期割賦未払金減少額	3,438,000	0	3,438,000	-
増加額合計	708,210,982	872,306,941	164,095,959	18.8
減少の部				
1 資産減少額	434,453,468	691,907,682	257,454,214	37.2
基本財産定期預金減少額	50,000,000	299,939,136	249,939,136	83.3
建物減価償却額	59,040,103	61,742,189	2,702,086	4.4
建物付属設備減価償却額	38,264,783	43,349,703	5,084,920	11.7
構築物減価償却額	11,649,872	10,111,474	1,538,398	15.2
車両運搬具減価償却額	17,014,628	3,260,874	13,753,754	421.8
工器具備品減価償却額	27,067,925	17,208,046	9,859,879	57.3
機械減価償却額	135,733,704	149,516,587	13,782,883	9.2
施設利用権償却額	414,750	483,391	68,641	14.2
委託開発費償却額	9,385,333	6,397,072	2,988,261	46.7
繰延資産償却額	341,101	341,101	0	0
貯蔵品減少額	81,327,298	90,332,798	9,005,500	10.0
車両運搬具除却額	1,167,495	228,220	939,275	411.6
工器具備品除却額	32,250	2,391,108	2,358,858	98.7
車両運搬具売却額	3,014,226	127,500	2,886,726	-
保証金減少額	0	4,356,120	4,356,120	100
工器具備品売却額	0	2,049,563	2,049,563	100
電話加入権売却額	0	72,800	72,800	100
2 負債増加額	30,520,000	21,000,000	9,520,000	45.3
貸倒引当金繰入額	600,000	1,000,000	400,000	40.0
賞与引当金繰入額	7,000,000	20,000,000	13,000,000	65.0
長期割賦未払金増加額	22,920,000	0	22,920,000	-
減少額合計	464,973,468	712,907,682	247,934,214	34.8
当期正味財産増加額	243,237,514	159,399,259	83,838,255	52.6
前期繰越正味財産額	1,869,820,022	1,710,420,763	159,399,259	9.3
期末正味財産合計額	2,113,057,536	1,869,820,022	243,237,514	13.0

(注) 平成14年度の構築物建設額は、正しくは29,200,000円、機械購入額は、正しくは20,927,000円である。

(別表3) 比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	平成14年度 (A)	平成13年度 (B)	増()減 (A-B)	増減率 (A-B)/B×100
資産の部				
1 流動資産	2,200,036,001	2,211,558,107	11,522,106	0.5
現金預金	1,285,901,334	1,326,554,295	40,652,961	3.1
事業未収金	814,643,798	798,497,129	16,146,669	2.0
事業外未収金	705,385	3,020,605	2,315,220	76.6
前払費用	656,452	1,310,890	654,438	49.9
仮払金	30,000	1,847,890	1,817,890	98.4
貯蔵品	98,699,032	81,327,298	17,371,734	21.4
貸倒引当金	600,000	1,000,000	400,000	40.0
2 固定資産	3,216,046,822	3,169,694,226	46,352,596	1.5
(1) 基本財産	356,000,000	356,000,000	0	0
基本財産定期預金	6,060,864	56,060,864	50,000,000	89.2
基本財産投資有価証券	349,939,136	299,939,136	50,000,000	16.7
(2) 有形固定資産	2,563,691,851	2,729,778,071	166,086,220	6.1
土地	73,564,865	73,564,865	0	0
立木	107,000	107,000	0	0
建物	1,598,290,388	1,590,120,388	8,170,000	0.5
建物減価償却累計額	459,167,778	400,127,675	59,040,103	14.8
建物付属設備	685,003,760	651,670,464	33,333,296	5.1
建物付属設備減価償却累計額	427,376,538	389,111,755	38,264,783	9.8
構築物	174,470,174	145,270,174	29,200,000	20.1
構築物減価償却累計額	106,419,727	94,769,855	11,649,872	12.3
車両運搬具	157,669,271	205,512,651	47,843,380	23.3
車両運搬具減価償却累計額	124,028,703	174,664,494	50,635,791	29.0
工器具備品	213,570,248	202,935,768	10,634,480	5.2
工器具備品減価償却累計額	157,509,509	131,054,334	26,455,175	20.2
機械	1,910,188,140	1,889,260,910	20,927,230	1.1
機械減価償却累計額	974,669,740	838,936,036	135,733,704	16.2
(3) 無形固定資産	39,763,942	26,144,025	13,619,917	52.1
電話加入権	2,931,300	2,931,300	0	0
施設利用権	2,506,035	2,920,785	414,750	14.2
委託開発費	34,326,607	20,291,940	14,034,667	69.2
(4) 投資資産	255,567,723	56,407,723	199,160,000	353.1
投資有価証券	205,137,500	5,977,500	199,160,000	-
保証金	50,420,223	50,420,223	0	0
出資金	10,000	10,000	0	0
(5) 繰延資産	1,023,306	1,364,407	341,101	25.0
繰延資産	1,023,306	1,364,407	341,101	25.0
資産合計	5,416,082,823	5,381,252,333	34,830,490	0.6
負債の部				
1 流動負債	1,029,343,287	992,032,311	37,310,976	3.8
事業経費未払金	847,698,037	838,244,753	9,453,284	1.1
預り金	13,742,750	22,766,658	9,023,908	39.6
未払消費税	22,095,900	29,139,900	7,044,000	24.2
未払法人税等	138,806,600	81,881,000	56,925,600	69.5
賞与引当金	7,000,000	20,000,000	13,000,000	65.0
2 固定負債	2,273,682,000	2,519,400,000	245,718,000	9.8
長期借入金	2,254,200,000	2,519,400,000	265,200,000	10.5
長期割賦未払金	19,482,000	0	19,482,000	-
負債合計	3,303,025,287	3,511,432,311	208,407,024	5.9
正味財産の部				
正味財産	2,113,057,536	1,869,820,022	243,237,514	13.0
(うち基本金)	(356,000,000)	(356,000,000)	0	0
(うち当期正味財産増加額)	(243,237,514)	(159,399,259)	83,838,255	52.6
負債及び正味財産合計	5,416,082,823	5,381,252,333	34,830,490	0.6